LIAE SEU PONTINIACENSIS, ERIGITUR ET CONSTITUITUR. 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Omnium ecclesiarum sollicitudo, qua pro Apostolico munere Nostro 

urgemur, id a Nobis exposcit ut, quae catholicae religioni propagandae 

et animorum saluti promovendae conferant, quam maxime provehamus. 

Instantibus, igitur, ministerii Nostri curis longinquas etiam pro

sequimur regiones quas, evangelici luminis adhuc expertes, sacris prae

conibus excolendas committimus, nec minori profecto studio univer

sas quoque complectimur nationes, quas apud viget christianum no

men, impensa opera enitentes ut illic catholicae fidei professio integra 

et indemnis servetur. 

Has inter nationes recolere in praesentiarum iuvat praenobilem No

bisque carissimam Galliam, primogenitam Ecclesiae filiam, cuius sin

gularia in catholicae fidei profectu comparata sibi per saecula merita 

effuso sermone iam pridem celebravimus, praesertim cum, nondum Su

premi Pontificatus officium adepti, sollemnibus ibidem apostolicis le

gationibus perfuncti sumus. 

Quae quidem pergratum est nunc iterum commemorare, marialis 

dum volvitur annus, cum singulare Immaculati Conceptus Beatissimae 

Virginis Mariae privilegium centenaria celebratione recolentes, men

tem animumque Nostrum ad Lapurdum convertimus ubi, quarto la

bente anno a definito dogmate, ipsamet Immaculata Virgo Supremi 

Magistri oraculum conspectibus, alloquiis et miraculis divinitus com

probavit. 

Non exigua, tamen, afficimur animi anxietate cum peculiares quas

dam rei religiosae condiciones in Gallia Nobiscum consideramus, quae 

anteactis quoque temporibus Decessorum Nostrorum animum vehemen

ter commoverunt. Meminisse hac in re satis est immortalis memoriae 

Decessores Nostros Leonem XIII et Pium X, quem quidem summa No

stra laetitia universoque plaudente catholico orbe Sanctorum catalogo 

nuper adscripsimus. 
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Summi hi Pontifices pluribus documentis, iisque celeberrimis, sacro

rum Galliae administros amplissime collaudarunt ob navam eorumdem 

sollertiam in bonum animorum tunc praesertim impensam, cum gravi

bus Ecclesia premeretur difficultatibus nefariisque afficeretur angustiis. 

Ne vero constantia, ne virtus in tuendis Ecclesiae iuribus ullo modo 

deficerent, ne quis fidelium, praeterea, a recto declinaret, plena sapien

tiae et gravitatis consilia Sacris Galliae Pastoribus praefati Sum

mi Pontifices tradiderunt, quae et in praesentibus rerum adiunctis ma

ximi sunt momenti. 

Placet hic Nobis commemorare paterna monita quae felicis recorda

tionis Leo XIII Litteris die VIII mensis Septembris anno MDCCCIC da

tis, vernacula lingua conscriptis, ad Gallicos sacerdotes humani con

sortii utilitatibus consulentes, sapientissime dedit. 1 Neque silentio 

praeterire possumus exhortationes, quas sanctissimus Romanus Anti

stes Pius X, instaurare omnia in Christo percupiens, -ad Galliae Ar

chiepiscopos et Episcopos, in alterum Conventum dioecesanis missio

nibus provehendis congregatos, quasi praesagienti animo scribebat : 

« . . . ne desint vobis paternae caritatis Nostrae hortamenta, quibus, ut 

confidimus, studia vestra acrius excitentur in ea quae ad incrementum 

divinae gloriae atque animarum salutem patent coepta uberrima .. . Haec 

igitur antiquissima sit vobis cuia, apostolicorum virorum qui id obeant 

muneris ita augere copiam ut nulla sit in dioecesibus vestris paroecia 

quae eorumdem ministerium nimis diu desideret. Nescii equidem haud 

sumus minime deesse in Gallia viros qui, ad exemplum Apostolorum, 

orationi ac ministerio verbi instantes, in consummationem sanctorum 

toti sunt atque in aedificationem corporis Christi. Sed impar, probe 

nostis, eorum numerus paroeciis omnibus peragrandis, iisdemque evan

gelica instituendis disciplina. Quare hoc etiam pastorali navitati vestrae 

maxime commendatum volumus, ut scilicet unaquaeque dioecesis illud 

tam salutare tamque expeti tum opus dioecesanis Missionariis efforman

dis edendis rite constitutum habeat, et omni, ut par est, instructum 

pietatis doctrinaeque adiumento. Propositum equidem difiicultatibus 

non vacat, hinc a sacerdotum, inde a rerum inopia petitis. Sed haud vos 

praeterit opus de quo loquimur tantae esse utilitatis excolendis ad pie

tatem animis, ut prae ceteris piis operibus sit vobis fovendum... ». 2 

Quominus tamen Summi Pontificis monita, ut erat in votis, omnino 

ad rem adducerentur, prohibuerunt rerum difficultates, temporum ho-

1 L E O Pp. X I I I , Epìstola Encyclica, ad Galliae Episcopos, de clericorum educa
tione, Depuis le jour, 8 Septembris 1 8 9 9 , Leonis XIII Pontificis Maximi Acta, X I X , 
1 5 7 , Romae, ex Typographia Vaticana 1 8 9 9 . 

2 A. A. S., I I I (a. 1 9 1 1 ) , p. 2 6 8 . 
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minumque nequitia, aucta clericorum penuria, aliaeque haud paucae 

gravesque causae. 

Quapropter et in praesens moerentes conspicimus ac summopere do

lemus haud paucos homines, inter eos praesertim qui in fabricis, in 

officinis et in agris ex cotidiana opera vivunt, materialistarum placi

tis deceptos, a christianae vitae institutis et moribus fere defecisse. 

At incaute aberrantes hae oves ad unum Christi ovile cito adducantur 

oportet. 

Tanta in re praecipuus versabatur labor sacrorum administrorum, 

qui ad huiusmodi quasi missionale ministerium parati sint et idonei; 

quique debita scientia ac virtute praestantes et convenienter imbuti rei 

socialis principiis a Nobis et a Decessoribus Nostris multimodis et 

aperte traditis, terrenis rebus omnino posthabitis, celso huic aposto 

latus muneri toto animo se dedant. 

Nos equidem non effugit quanta, in re, egerint, quanta susfinuerint 

Venerabiles Fratres Archiepiscopi et Episcopi Galliae, quorum pastora

lem sollertiam, hanc nacti occasionem, ex animo gratulamur. Ipsi enim, 

quamvis ex consulto a priscis sacri ministerii normis probatisque apo

stolatus rationibus non recedant, novis tamen aptisque remediis ac sub

sidiis uti contendunt, et ardua varii generis experiuntur incoepta, ho

diernae vitae moribus temporumque necessitatibus melius accommodata. 

His de causis pia clericorum consociatio Missio Galliae nuncupata, a 

Patrum Cardinalium et Archiepiscoporum eiusdem Nationis Coetu pro

mota, paucos ante annos in Gallia fuit erecta secundum eam formulam, 

quam Sacrae Romanae Congregationes, pro sua quaeque competentia, 

ad experimentum probaverunt, facta una simul eidem Missioni facul

tate clericos aggregandi et peculiari titulo « Missionis Galliae » ad 

sacros ordines promovendi. 

Haud leves exinde collecti bonorum operum fructus, etsi brevi inter

cedente temporis intervallo, utilitatem Missionis probant; experientia 

vero necessitatem suadet firmioris constituendae iuridicae ordinatio

nis, quae iuris communis legibus ac principiis pressius respondeat, unde 

ecclesiasticae omnes institutiones suam repetunt firmitatem suumque 

profectum. 

Quod quidem cum iidem Venerabiles supra memorati in episcopatu 

Fratres, Nobis et huic Apostolicae Sedi addictissimi, supplicibus lit

teris nuper expostula vissent, ne quid a Nobis desiderantur quod ad 

pleniorem Clericorum disciplinam et animorum salutem comparan

dam praestare valeamus, huiusmodi negotium tractandum commisimus 

Sacrae Nostrae Congregationi Consistoriali. 
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Consilium autem a Venerabili Fratre Nostro Adeodato Ioanne S.R.E. 

Cardinali Piazza. Episcopo Sabinensi et Mandelensi, eiusdem Sacrae 

Congregationis Consistorialis a Secretis, ad Nos prolatum, consociatio

nem nempe Cleri saecularis, quae Missio Galliae nuncupatur, in Prae

laturam nullius erigendi et constituendi, cum proprio territorio pro

prioque Praelato Ordinario, Nos, re mature perpensa, id adprobavi-

mus et ad effectum deducendum decrevimus. 

Ideoque, benigne admitientes preces Nobis exhibitas a Dilecto Fi

lio Nostro Achilleo S. R. E. Cardinali Liénart, Episcopo Insulensi, 

Consilii seu Commissionis Episcopalis Missioni Galliae moderandae 

Praeside, praehabito favorabili voto Venerabilis Fratris Pauli MareUa, 

Archiepiscopi titulo Docleensis, Nostri in Gallia Nuntii, ac de con

sensu Venerabilis Fratris Friderici Eduardi Camilli Lamy, Archiepi

scopi Senonensis, aliorumque consensum supplentes, qui in huiusmodi 

negotio aliquid iuris habeant vel habere praesumant, multum percu-

pientes, ut hoc bonum, felix faustumque sit et animorum saluti et Mis

sioni Galliae benevertat, ea quae sequuntur Apostolica auctoritate 

Nostra decernimus et mandamus. 

I 

Territorium quod est in Archidioecesi Senonensi quodque paroeciam 

vulgo Pontigny constituit, praesentibus circumscriptum finibus, prout 

in adnexo folio describitur, * una cum sua ecclesia continentibusque ae

dibus — olim Sacri Ordinis Cisterciensis insigni Pontiniacensi Ab

batia, quae rerum gestarum memoria necnon Sanctorum Virorum 

exemplis fuit illustris — a iurisdictione Ordinarii Senonensis distrahi-

mus, et iurisdictioni Praelati Missionis Galliae, ad nutum Sanctae 

Sedis, submittimus, suspensa, hac ratione, qualibet memorati Ordi

narii Senonensis in idem territorium potestate, ita ut posthac Missio 

Galliae considerari queat ac valeat instar Praelaturae Nullius dioe

ceseos. 

II 

Missio Galliae sic erecta et constituta ad normam can. 319, § 2 C. I. C. 

normis iuris communis regitur, salvis propriae legis statutis. 

III 

§ 1. Territorium Missionis, parvum quidem et certis limitibus cir

cumscriptum, principem ipsius Missionis domum comprehendet una cum 

ecclesia et continentibus aedibus. 

* V. pag. 571. 
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§ 2. In hoc autem territorio Missio Galliae habere potest, iuxta 

sacrorum canonum praescripta, Seminarium seu Collegium ad normas 

datas a Sacra Congregatione Seminariis et Universitatibus studiorum 

praeposita moderandum, in quo certus adolescentium numerus ad sta

tum clericalem instituatur. 

IV 

§ 1. Praelatus Missionis nominatur atque instituitur a Romano 

Pontifice, ad normam can. 320 § 1 C. I. C. 

§ 2. Praelatus Missionis eligitur inter Sacros Antistites cooptatos 

in Missionis Galliae Episcopalem Commissionem, quae a Patrum Car

dinalium et Archiepiscoporum Galliae Coetu stabiliter est constituta. 

§ 3. Praelatus Missionis eiusdem Episcopalis Commissionis Prae

ses erit. 

V 

§ 1. Praelati Missionis ius est clericum incardinandi ad normam 

canonum 111 § 2 et 112 C. I. C, ceterisque servatis de iure servandis. 

§ 2. Pariterque ipsius Praelati ius est clericum ad sacros ordines 

promovendi titulo Missionis Galliae. 

§ 3. Praelatus Missionis congruae sustentationi uniuscuiusque pre

sbyteri, quem promoverit titulo Missionis Galliae, consulere debet. 

V I 

§ 1. Unusquisque sacerdos, Missioni adscriptus, ut a Praelato Mis

sionis ad aliquam dioecesim mitti vel ex alia ad aliam dioecesim, in per

petuum aut ad prorogabile tempus, transire possit, ad tramitem iuris 

indiget consensu Episcopi ad quem. 

§ 2. Sacerdos Missionis a proprio, quo fungitur, in aliqua dioecesi 

munere amoveri potest, ad normam can. 454 § 5 C. I. C. 

V I I 

Unusquisque Missionis sacerdos in exercenda animarum cura extra 

saepta Missionis vel in quolibet perfungendo munere, sibi ab Ordinario 

loci commisso, plene subiacet eiusdem auctoritati nullaque fruitur ab 

Ordinario loci exemptione. 
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VIII 

§ 1. Praelatus Ordinarius^ non sine tamen Apostolicae Sedis aucto

ritate et venia, Vicarium Generalem constituere debet. 

§ 2. Vicarius Generalis eligendus est sacerdos, qualibet alia officio

rum cura expeditus. 

§ 3. Vicario Generali sic constituto omnes facultates competunt, 

quae huic muneri, ad normam iuris communis, sunt propriae necnon 

ceterae quae peculiaris Missionis lex eidem tribuit. 

§ 4. Vicarius Generalis in territorio Missionis habitualiter residere 

debet et assidue ac probe meliori eiusdem regimini una cum Praelato 

consulere, non solum intra Missionis saepta sed etiam, sartis tectisque 

iuris communis legibus, extra territorium Missionis proprium, in mo

derandis vigilanti studio Missionis alumnis qui in variis dioecesibus, 

sub Ordinariorum locorum iurisdictione, curam animorum aliave ec

clesiastica officia gerunt. 

IX 

Firmo praescripto can. 340 C. I. C, quo Praelatus Ordinarius sin

gulis quinquenniis relationem Summo Pontifici facere tenetur super 

statu Missionis sibi commissae secundum formulam ab Apostolica Sede 

datam, singulis insuper annis de statu materiali et spirituali Missionis 

deque observantia ecclesiasticae disciplinae Praelatus relationem con

ficiet Sacrae Congregationi Consistoriali exhibendam. 

X 

§ 1. Ut aliqua Missionis domus extra Missionis territorium erigi 

queat, requiritur Ordinarii loci consensus in scriptis datus. 

§ 2. Erecta Missionis domus nulla pollet ab Ordinario loci exem

ptione. 

XI 

Vacante Praelatura, qui senior est inter Commissionis Episcopalis 

Antistites Missionem regit atque administrat omnibus instructus fa

cultatibus quae Praelato Missionis competunt. 

Haec postquam Ecclesiae maiori usque utilitati et decori consulen

tes, statuimus, multa prece omnipotentis Dei imploramus auxilia, ut 

quilibet huius Christi militiae miles expectationis Nostrae votis respon-
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dens, eximius religionis et pietatis cultor, sit « quasi ignis effulgens 

et thus ardens in igne » (Eccli, 50, 9) : itemque ut eius industria et ope

ra, qua quaerat non sua, sed ea quae sunt Christi, pax renideat; ubi 

sunt odia, socialis effloreat amor, ubi dubitatio excruciat, fides sole-

tur; denique ubi est rerum desperatio, sancta spes redeat. 

Quae autem hisce Litteris apostolica auctoritate a Nobis decreta sunt, 

nulli hominum, nullo unquam tempore ac quacumque de causa, infrin

gere aut iis repugnare vel quomodolibet contraire liceat. Si quis vero, 

quod Deus avertat, hoc attentare praesumpserit, sciat se obnoxium èva-

surum esse poenis a sacris canonibus contra obsistentes exercitio eccle

siasticae iurisdictionis statutis. Hisce omnibus, ut supra, confirmatis ac 

constitutis, ad eadem exsequenda deputamus Venerabilem Fratrem Pau

lum Marella, Archiepiscopum Docleensem, Nostrum in Gallia Nun

tium, eidem tribuentes facultates opportunas et necessarias, etiam sub

delegandi, ad effectum de quo agitur, alium virum in ecclesiastica digni

tate constitutum, ac definitive sententiam dicendi de quavis difficultate 

vel oppositione in exsecutione actus quomodolibet oritura, imposito one

re ad Sacram Congregationem Consistorialem intra sex menses trans

mittendi authenticum exemplar peractae exsecutionis actus. 

Volumus insuper ut harum Litterarum exemplis, transumptis, etiam 

impressis, manu tamen alicuius notarii publici subscriptis et sigillo 

alicuius viri in ecclesiastica dignitate constituti munitis, eadem omnino 

tribuatur fides in iudicio et extra illud, quae hisce Litteris Nostris tri

bueretur, si originaliter exhibitae vel ostensae forent. 

Decernimus denique has praesentes Litteras valituras, contrariis 

quibuslibet, etiam peculiari et expressa mentione dignis, minime ob

stantibus. 

Datum ex Arce Gandulfi, apud Romam, anno Domini millesimo 

nongentesimo quinquagesimo quarto, die decima octava Kalendas Se

ptembris, in festo B. M. Virginis in coelum Assumptae, Pontificatus 

Nostri anno sexto decimo. 

PIUS PP. XII 

Acta Pii Pp. XII 575 

LITTERAE APOSTOLICAE 

I 

BEATA MARIA V. (( A PRAESENTATIONE )) URBIS ET ARCHIDIOECESIS NATALENSIS 

PRAECIPUA PATRONA CONFIRMATUR. 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Quae mortalibus, huius iactatis 

saeculi fluctibus, constituta est amplissimum praesidium, Beatam Ma

riam Virginem, ad Templum deductam, sacrorum administri et Christi

fideles urbis et archidioecesis Natalensis a multo iam tempore ut pecu

liarem Patronam consueverunt venerari et ad Eius simulacrum fre

quentes se effundere. Quae quidem imago ante ducentos annos a pisca-

toribus in ligneo receptáculo est inventa indeque pietate non intermissa 

exculta. Cum vero tam honestum Natalensium consilium ut Deipara, Deo 

a parentibus devota, ipsorum foret caelestis tutrix, non esset Apostolica 

auctoritate ratum, atque, ob alterum exactum saeculum ab imagine illa 

inventa, eiusdem honori sollemnia agerentur, Venerabilis Frater Mar-

colinus de Souza Dantas, Archiepiscopus Natalensis, Nos rogavit ut 

electionem illam, a Natalensi populo fideli factam, confirmaremus si

mulque simulacrum Deiparae aureo sineremus diademate r e dimiri. Nos 

autem, qui Marianam religionem omni ope studemus propagare eique 

quam maxima afferre incrementa, precibus huiusmodi libenter decre

vimus obsecundare. Quapropter, ex Sacrae Rituum Congregationis 

consulto, omnibus attente perpensis, certa scientia ac matura delibera

tione Nostra deque Apostolicae potestatis plenitudine, harum Littera

rum vi perpetuumque in modum Beatam Mariam Virginem a Praesen

tatione praecipuam urbis et archidioecesis Natalensis apud Deum Pa

tronam confirmamus, seu iterum constituimus ac renuntiamus, omni

bus adiectis honoribus ac privilegiis liturgicis, quae principalibus lo

corum seu dloeceseon Patronis rite competunt. Earundem etiam harum 

Litterarum vi Natalensi Archiepiscopo, quem diximus, eas partes com

mittimus ut, die per se ipsum statuendo, memoratae imagini Beatae Ma

riae Virginis a Praesentatione, post Missarum sollemnia, iuxta ritum 

formulamque praescriptam, auream coronam, Nostro nomine atque au

ctoritate, imponat. Contrariis quibusvis nihil obstantibus. Almam igi

tur Deiparam a Praesentatione urbis et archidioecesis Natalensis prae-
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cipuam Patronam confirmantes seu iterum declarantes, statuimus prae

sentes Litteras firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac perma

nere ; suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere ; illisque 

ad quos spectant, seu spectare poterunt, nunc et in posterum plenissime 

suffragari; sicque rite iudicandum esse ac definiendum; irritumque ex 

nunc et inane fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate 

qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum ex Arce Gandulfi, sub anulo Piscatoris, die xvn mensis No

vembris, anno MDCCCCLIII, Pontificatus Nostri quinto decimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

a Brevibus Apostolicis 

II 

AD DIGNITATEM ET HONOREM BASILICAE MINORIS EVEHITUR CATHEDRALIS EC

CLESIA NOLANA. 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam — Egregium religionis domicilium ac 

Marianae pietatis monumentum Nolae conspicitur, in urbe praeclara et 

pervetere : Templum dicimus princeps, quod honori Almae Deiparae 

sideribus receptae sacrum est, et propter molis amplitudinem atque co

piam ornamentorum in Italiae Meridianae Ecclesiis numerum potio

rem obtinet. Templum enim, saeculo hoc ineunte eo genere exstructum, 

quod a renatis artibus merito solet nunçupari, atque in tres alas disper

titum, varietate marmorum et ectypis auro obductis, quibus camera 

ornata est, fulget. E sacellis a latere positis duo praesertim arte et ve

nustate commendantur, in quorum altero Augustum Eucharistiae Sa

cramentum asservatur, in altero vero Sanctus Paulinus, Episcopus Nola-

nus, est conditus. Dignum quoque existimes quod memoretur hypogeum, 

veteribus decoratum imaginibus, quae udo ulitis coloribus sunt pictae. 

Ibi sepultus fertur Sanctus Felix, primus Nolanorum Antistites, ad 

cuius monumentum frequentes solent Christifideles religionis causa ac

cedere. Volens autem huiusce Templi dignitatem adaugere populumque 

sibi commissum ad impensiora pietatis studia provocare, Venerabilis 

Frater Adolfus Binni, Episcopus Nolanus, Nos rogavit ut hoc Templum 

Almae Deiparae dicatum, Mariano hoc vertente Anno, Basilicae Minoris 
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nomine ac iure donaremus. Quibus precibus libenter auditis, Nos, ex 

Sacrae Rituum Congregationis consulto, certa scientia ac matura deli